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UBND PHƯỜNG THỚI HÒA 

TRƯỜNG TH DUY TÂN  

 

          Số : 56/KH-TH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           Thới Hòa, ngày28  tháng 8  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục 

từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

Trường Tiểu học Duy Tân 

 

Căn cứ Quyết định số 4393/QĐ-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về phê duyệt chiến lược phát triển giáo dục Thành phố 

Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị; 

Trường TH Duy Tân xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển 

giáo dục từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 tại nhà trường với các nội 

dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nội dung của “Chiến lược 

phát triển giáo dục từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn 

phường Thới Hòa".  

- Bám sát chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

Thành phố; Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường trong các Kế 

hoạch, Chương trình, Đề án về phát triển nguồn nhân lực Thành phố; huy động 

sự tham gia và đồng thuận của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc thực hiện 

Kế hoạch để phát triển giáo dục và đào tạo phường phù hợp với vị thế, đáp ứng 

nhu cầu của thị trường lao động, cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0 và hội nhập 

quốc tế.  

2. Yêu cầu  

- Phát triển giáo dục và đào tạo theo hướng mở, linh hoạt, hiện đại, hiệu 

quá, hội nhập, chú trọng cả quy mô, cơ cầu, chất lượng đào tạo.  

- Thực hiện nghiêm các nhiệm vụ và giải pháp về phát triển giáo dục và đào 

tạo trong “Chiến lược phát triển giáo dục từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đên năm 

2045 trên địa bàn phường Thới Hòa” theo Quyết định số 4393/QĐ-UBND ngày 

03 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, phù hợp 

với điều kiện kinh tế, xã hội đặc thù của nhà trường. 



 

 

 

II. MỤC TIÊU  

1.Mục tiêu tổng quát 

Đổi mới, phát triển toàn diện học sinh, phát huy tối đa tiềm năng, khả năng 

sáng tạo của mỗi cá nhân, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục và đào 

tạo, chất lượng nguồn nhân lực chất lượng cao, đào tạo thể hệ trẻ thiết tha, gắn bỏ 

với lý tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, có đạo đức, có ý chí kiên cường 

xây dựng và bảo vệ tổ quốc, có lối sống lành mạnh, ý thức trách nhiệm xã hội, giữ 

gìn và phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc, có năng lực tiếp thu, có tư duy 

sáng tạo, kỹ năng thực hành, khả năng lập nghiệp, phục vụ cho sự nghiệp công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa phường.  

- Giáo dục toàn diện học sinh gắn liền giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, sống, kỹ năng sổng, ý thức, trách nhiệm của công dân đổi với xã hội, khơi 

dậy lòng yêu nước, khát vọng cống hiến, niềm tự hào dân tộc, tự hào học sinh 

Thành phổ mang tên Bác qua xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong 

nhà trường và văn hóa học đường làm lan tỏa mạnh mẽ các giá trị tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh đến với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.  

- Xây dựng hệ thống giáo dục mở, phục vụ học tập suốt đời, công băng và 

bình đăng, theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, dân chủ hóa, xã hội hóa và hội 

nhập quốc tế. 

- Tiếp tục quan tâm, triển khai có hiệu quả, tạo ra sự khác biệt, tiệm cận với 

giáo dục tiên tiến hiện đại khu vực và thế giới, đặc biệt là đầu tư cho giáo dục 

ngoại ngữ, tin học đạt chuân quộc tê.  

- Đào tạo người học trở thành công dân yêu nước, tự hào dân tộc, có đạo 

đức, kỷ luật, ý thức trách nhiệm xã hội; có kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng làm 

việc, ngoại ngữ, công nghệ thông tin, tư duy sáng tạo và hội nhập quốc tế.  

- Xây dựng, phát triên "Trường học hạnh phúc” dựa trên nguyên lý trải 

nghiệm hạnh phúc của con người: Kết nối với bản thân - Kết nổi với người khác 

- Kết nổi với thể giới tự nhiên. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, nhiều 

không gian xanh, sạch, lành mạnh, thân thiện; học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân 

viên được yêu thương, tôn trọng, an toàn, chia sẻ và thẩu hiều.  

- Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đảm bảo đủ về số 

lượng, đồng bộ về cơ cấu môn học; có tầm nhìn, tư duy phát triển; thực hiện tốt 

quy tắc ứng xử, mô phạm, đồng thời là tầm gương về giá trị đạo đức lôi sông cho 

giáo viên, học sinh noi theo; đào tạo, bôi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn 

cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý đảm bảo chuân hoá về trình độ đào tạo, 

vững vàng về chuyên môn nghiệp vụ, năng động, sáng tạo, đặc biệt chú trọng 

nâng cao phâm chất chính trị, đạo đức lỗi sống, nghê nghiệp của nhà giáo đáp ứng 

được yêu câu của xã hội trong giai đoạn mới; góp phần đôi mới căn bản, toàn diện 

nên giáo dục Việt Nam theo hướng: “Chuyền mạnh quá trình giáo dục từ chủ yều 

trang bị kiên thức sang phát triển toàn diện năng lực và phẩm chất người học; đào 

tạo con người theo hướng có đạo đức, kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm công 



 

 

 

dân, xã hội; có kỹ năng sống, kỹ năng làm việc, ngoại ngữ, công nghệ thông tin, 

công nghệ sô, tư duy sáng tạo và hội nhập quốc tế”. 

2. Mục tiêu cụ thể  

Các chỉ tiêu phấn đấu đến năm 2030 và định hướng đến năm 2045 gồm:  

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trường lớp đạt chuẩn.  

- Trường học phấn đấu xây dựng trường học thông minh.  

- Đảm bảo sĩ số học sinh từ 30 đên 35 học sinh/lớp.  

- Trường tổ chức dạy học 02 buổi/ngày.  

- Trường đảm bảo đủ điều kiện tự chủ.  

- 100% học sinh biết chơi ít nhất 01 môn nghệ thuật/nhạc cụ và luyện tập ít 

nhất 01 môn thể thao.  

- Nhà trường kết nối với các cấp quản lý giáo dục, cơ sở dữ liệu quốc gia 

và địa phương; 100% học sinh được tiếp cận không gian học tập hiện đại trên nên 

tảng số; nhà trường triển khai các giải pháp công nghệ trong hoạt động dạy học 

và quản lý nhà trường; 100% người học và nhà giáo có đủ điều kiện tiếp cận có 

hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và các hoạt động dạy - học trực 

tuyến.  

- Nhà trường triển khai thực hiện Trường học hạnh phúc. Đến năm 2030, 

trường phấn đấu đạt các tiêu chuẩn Trường học hạnh phúc; đến năm 2045: nhà 

trường đạt các tiêu chuần Trường học hạnh phúc.  

- Nhà trường xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh ở không gian vật 

thể và không gian phi vật thể. 

- Xây dựng chính sách thu hút nhân tài, thu hút đội ngũ viên chức có chuyên 

môn, nghiệp vụ giỏi vào làm việc trong nhà trường; xây dựng đội ngũ cán bộ, viên 

chức chuyên nghiệp, trong sạch, tận tụy, năng động, sáng tạo, có tư duy đôi mới 

và có tầm nhìn chiến lược.  

- Tuyển dụng, phát triển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đủ về số 

lượng, đảm bảo yêu cầu về chất lượng cụ thể như sau:  

+ Về trình độ chuyên môn:100% giáo viên có trình độ cử nhân thuộc ngành 

đào tạo giáo viên (hoặc tương đương) trở lên.  

+ Về chính trị, tin học, ngoại ngữ, nghiệp vụ quản lý giáo dục: 25% cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên đạt trình độ Trung cấp chính trị; 100% cán bộ quản 

lý, giáo viên, nhân viên được đào tạo, bồi dưỡng năng lực, kỹ năng sô từ cơ bản 

đến nâng cao; 80% giáo viên đạt chuẩn mức độ 2 khung năng lực số đáp ứng mục 

tiêu chuyển đổi số toàn Trường; 60% giáo viên thành thạo giao tiếp và tiếp cận 

học liệu bằng ngoại ngữ (tương đương bậc 3 khung năng lực ngoại ngữ). 100% 

giáo viên diện quy hoạch được bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý giáo dục trường phô 

thông.  



 

 

 

+ Về tuyển dụng đội ngũ nhà giáo: tuyển dụng đủ số lượng giáo viên các 

môn học thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.  

2.1. Giáo dục phố thông 

- Chất lượng giáo dục toàn diện được nâng cao, đặc biệt chú trọng giáo dục 

lý tưởng, truyền thống, đạo đức, lồi sống, ngoại ngữ, tin học, năng lực và kỹ năng 

thực hành, vận dụng kiển thức vào thực tiễn.  

- Phẩn đấu đến năm 2025:  

+ Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3.  

+ Tỷ lệ đi học đúng độ tuổi ở tiểu học đạt 99%.  

+ 92% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt trình độ ngoại ngữ A1 

hoặc tương đương, 41% học sinh tiều học đạt chứng chi tin học, ngoại ngữ quốc 

tế.  

+ 92% học sinh tiếp cận học tập trên nền tảng LMS (Learning Management 

System - Hệ thồng quản lý học tập); nhà trường tổ chức các hoạt động học tập và 

tương tác, trao đổi thông tin hoạt động dạy - học thông qua môi trường trực tuyến.  

- Phẩn đấu trong giai đoạn 2026 - 2030:  

+ Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3.  

+ Tỷ lệ đi học đúng độ tuổi ở tiểu học đạt 99,5%.  

+ Tỷ lệ hoàn thành cấp tiểu học đạt 100%.  

+ 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt trình độ ngoại ngữ 

Al hoặc tương đương. 50% học sinh tiêu học đạt chứng chỉ tin học, ngoại ngữ 

quốc tế.  

+ 100% học sinh tiếp cận học tập trên nền tảng LMS; nhà trường tiểu học 

tổ chức các hoạt động học tập và tương tác, trao đổi thông tin hoạt động dạy - học 

thông qua môi trường trực tuyển. 

Phẩn đấu đến năm 2025: + Phát huy hiệu quả trong việc triển khai xây dựng 

học liệu số, triên khai hoạt động quản lý, giảng dạy và học tập trên môi trường sô, 

ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, tổ chức hoạt động dạy học và nâng 

cao chất lượng học tập. + Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mô hình học tập: gia 

đình, đơn vị học tập nhằm đẩy mạng phong trào học tập suốt đời.  

- Phấn đấu đến năm 2030  

+ Ứng dụng công nghệ số và dạy học trực tuyến trong tổ chức các hoạt động 

giảng dạy và học tập góp phân nâng cao hiệu quả hoạt động của nhà trường đáp 

ứng nhu cầu học tập của xã hội.  

+ Cán bộ quản lý,giáo viên, nhân viên có trách nhiệm và quyền lợi được 

học tập thường xuyên, học suốt đời, tận dụng mọi cơ hội học tập để trở thành công 

dân số, công dân học tập toàn câu. 



 

 

 

+ Duy trì và phát huy truyền thống hiếu học của gia đình, dòng họ và cộng 

đồng; xây dựng môi trường học tập suốt đời đáp ứng các yêu cầu về năng suật, 

hiệu quả, chuẩn mực đạo đức và tác phong văn hóa nghề nghiệp. + Nhà trường có 

trách nhiệm tạo các cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi để mọi người 

trong xã hội được tham gia học tập, nhất là các đối tượng chính sách, người dân 

tộc thiểu số, người bị thiệt thòi, yếu thế trong xã hội.  

III. TÀM NHÌN ĐẾN NĂM 2045  

Xây dựng và phát triển nhà trường văn minh, hiện đại, năng động, sáng tạo, 

phát huy truyền thống đoàn kết, nghĩa tình, tiếp thu văn minh của thể giới, là nơi 

thu hút nhân tài, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao đên học tập, sinh sông và 

làm việc, góp phần xây dựng Huyện phồn vinh, cuộc sống người dân ẩm no, gia 

đình hạnh phúc.  

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIẾN GIÁO DỤC NHÀ 

TRƯỜNG GIAI ĐOẠN TỪ NAY ĐẾN NĂM 2030  

1.Triến khai thực hiện các cơ chế, chính sách nhằm nâng cao hiệu quả 

quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo, tạo động lực cho đôi mới và phát 

triên giáo dục nhà trường  

Đổi mới tư duy giáo dục một cách nhất quán, từ khâu quán triệt đến khâu 

tổ chức thực hiện các quan điểm, đường lỗi và chủ trương phát triên giáo dục của 

Đảng, từ nhận thức mục tiêu giáo dục đến nhận thức về các giải pháp, điều kiện 

đảm bảo để tạo chuyển biển căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo. 

Nhà trường triển khai có hiệu quả bộ quy tắc ứng xử trong trường học, hình 

thành môi trường văn hóa giáo dục lành mạnh phù hợp với yêu cầu của gia đình 

và xã hội. Nhà trường căn cứ theo nội dung, chương trình giáo dục và điều kiện 

thực tế, xây dựng kế hoạch triển khai Không gian văn hóa Hồ Chí Minh, chọn lựa 

những nội dung cụ thể về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, xây dựng 

"Trường học hạnh phúc” gắn với văn hóa học đường.  

2.Thực hiện công bằng trong tiếp cận giáo dục  
Ưu tiên bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục và đáp ứng nhu cầu học 

tập của học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trẻ mổ côi, trẻ em không nơi nương tựa, 

người khuyết tật, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.  

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách tín dụng giáo dục cho học sinh; chính 

sách miễn, giảm và hỗ trợ chỉ phí học tập cho học sinh là đổi tượng được hưởng 

chính sách xã hội.  

Tiếp tục triển khai các phương thức giáo dục hòa nhập.  

3.Đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, kiểm tra và đánh giá chất 

lượng giáo dục  
Đẩy nhanh thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện và nâng cao chất lượng 

giáo dục và đào tạo; trọng tâm là hiện đại hóa và thay đổi phương thức giáo dục 

và đào tạo; chú trọng giáo dục các giá trị cốt lõi, nhân văn, phát huy tỉnh nước, 

truyền thống văn hóa, tự hào dân tộc, giúp học sinh hình thành và phát triển năng 

lực thể chất và văn hoá thể chất, ý thức trách nhiệm đối với sức khỏe của bản thân, 

gia đình và cộng đông.  



 

 

 

Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, xây 

dựng bản lĩnh chính trị vũng vàng; giáo dục cho học sinh lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, lổi sống, khát vọng cống hiển, làm người tử tề, có tri thức góp phân quan 

trọng trong việc hình thành các phẩm chất yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung 

thực, trách nhiệm theo Chương trình Giáo dục phô thông 2018. Tăng cường giáo 

dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng làm việc, trách nhiệm xã 

hội, kiến thức pháp luật, ý thức công dân, khát vọng công hiên và trang bị kiên 

thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, chăm sóc sức khỏe, nâng cao sức khỏe học 

đường; giáo dục thể chất, phát triển thể trạng và năng khiêu nghệ thuật, văn hóa, 

thể thao cho học sinh.  

Thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông hướng đến phát 

triển năng lực từng cá nhân học sinh; đẩy mạnh tích hợp STEAM và nghiên cứu 

khoa học trong nhà trường.  

Đổi mới đánh giá người học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực; 

thúc đẩy môi trường học tập hài hòa, hạnh phúc, phát huy tiểm năng của người 

học, khuyển khích tự học; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để mở rộng 

không gian học tập; tổ chức các hoạt động học cho học sinh trên hệ thông quản lý 

học tập nhằm xây dựng năng lực tự học, định hướng học tập suốt đời góp phân 

xây dựng trường là trường học tập. Hoàn thiện các phương thức đánh giá, kiêm 

định chất lượng giáo dục đạt các tiêu chuân của Trường học hạnh phúc. 

Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh và trình 

độ đào tạo; khuyến khích dạy học một số môn khoa học bằng ngoại ngữ trong nhà 

trường; đảm bảo đội ngũ giáo viên ngoại ngữ đủ về số lượng và chất lượng; đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ và hợp tác quốc tế trong dạy và học ngoại ngữ. Xây 

dựng trường học tiên tiến, hiện đại hội nhập quốc tế.  

Xây dựng và triển khai quy trình phát hiện sớm, bồi dưỡng và định hướng 

phát triền năng khiểu, tài năng trong học sinh.  

Thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục hòa nhập ở nhà trường; tăng cường phối 

hợp với cá nhân, tổ chức trong thực hiện tốt công tác giáo dục khuyết tật.  

4. Phát triển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đủ về số lượng, 

đảm bảo yêu cầu về chất lượng  
Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với giáo dục và 

đào tạo.  

Xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đủ về số 

lượng, bảo đảm về chất lượng, hợp lý và đồng bộ về cơ cầu đội ngũ, đạt chuân 

nghê nghiệp. 

Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân 

viên giáo dục theo hướng phát triển năng lực và đào tạo nghề nghiệp đáp ứng yêu 

cấu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.  

Đổi mới công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đối với đội ngũ nhà giáo và 

cản bộ quản lý giáo dục; đôi mới công tác đánh giá, phân loại nhà giáo và cán bộ 

quản lý giáo dục theo hướng lầy hiệu quả công việc làm thước đo chủ yếu; có giải 

pháp phù hợp trong bổ trí, sử dụng cán bộ quản lý, giáo viên không đáp ứng yêu 

câu vê trình độ chuân được đào tạo.  



 

 

 

Bảo đảm các điều kiện cần thiết về vật chất và tinh thần để nhà giáo, cán 

bộ quản lý giáo dục thực hiện tốt vai trò và nhiệm vụ của mình, yên tâm công tác 

và cống hiển, thu hút được người giỏi phát triển giáo dục nhà trường.  

5.Bảo đảm nguồn lực tài chính và cơ sở vật chất cho phát triển giáo dục  

Ngân sách nhà nước chi thường xuyên cho giáo dục và đào tạo bảo đảm tối 

thiểu là 20% tổng chi ngân sách nhà nước.  

Phân bổ và sử dụng hiệu quả nguồn lực tài chính cho phát triển giáo dục và 

đào tạo. Ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí cho giáo dục băt buộc, giáo dục 

phô cập. 

Đổi mới cơ cấu sử dụng nguồn ngân sách nhà nước theo hướng tăng đầu tư 

cơ sở vật chất và tăng cường quyền tự chủ và trách nhiệm của cán bộ quản lý.  

Khuyến khích hình thành các quỹ học bổng, khuyến học, khuyến tài, giúp 

học sinh nghèo có thành tích học tập tốt.  

6.Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số  

Thực hiện chuyển đổi số mạnh mẽ nhà trường để thích ứng với xu thế phát 

triển của thế giới. Tăng cường chuyển đổi số trong quản lý; hoàn thiện hệ thống 

thông tin quản lý và cơ sở dữ liệu của nhà trường.  

Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng, tuyển dụng viên chức đáp ứng nhu cầu 

chuyển đổi số của Ngành.  

Chọn lọc các nền tảng công nghệ mở để sử dụng. Xây dựng quản lý dữ liệu 

tạo ra giá trị định hướng phát triển theo mục tiêu của nhà trường, tạo điều kiện 

thuận lợi, công bằng để cá nhân, tổ chức tham gia đóng góp phát triển sự nghiệp 

giáo dục nhà trường.  

Đầu tự xây dựng, phát triển và khai thác kho tài nguyên học liệu mở, chia 

sẻ với các nền tảng dạy học trực tuyền và đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời cho 

người dân. Xây dựng lộ trình cụ thê cả về chính sách lần công nghệ đê có được 

dữ liệu lớn, áp dụng trí tuệ nhân tạo vào lĩnh vực giáo dục và đào tạo hướng đên 

một nền tảng đào tạo hướng đối tượng, gắn bó chặt chẽ với điều kiện đặc thù và 

nhu cầu riêng của nhà trường.  

7.Tăng cường hội nhập quốc tế 

Nhà trường tiếp tục thúc đầy phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

trong việc xây dựng và tổ chức giảng dạy chương trình tích hợp giữa chương trình 

Việt Nam và chương trình của các nước tiên tiến để nâng cao chất lượng giáo dục 

cho học sinh trong nhà trường. Khuyến khích học sinh học tập và tham gia thỉ các 

chứng chỉ tin học, tiếng Anh quốc tê.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện quy hoạch, kể hoạch năm và giai 

đoạn tiếp theo phù hợp Chiến lược phát triển Giáo dục từ nay đến năm 2030, tâm 

nhìn đến năm 2045 trong nhà trường.  



 

 

 

Chủ động, tích cực đổi mới sáng tạo trong công tác quản lý và dạy học; căn 

cứ nội dung, định hướng quy hoạch để xây dựng định hướng, kể hoạch phát triển 

của nhà trường phù hợp với quy hoạch, kể hoạch của Ngành.  

Giáo dục toàn diện học sinh gắn liền giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, 

lối sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm của công dân đổi với xã hội; tiếp tục 

xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong nhà trường làm lan tỏa mạnh 

mẽ các giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh. 

Triển khai có hiệu quả bộ quy tắc ứng xử trong trường học, hình thành môi 

trường văn hóa giáo dục lành mạnh phù hợp với yêu cầu của gia đình và xã hội; 

xây dựng “Trường học hạnh phúc” gắn với văn hóa học đường. Tăng cường hướng 

dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục.  

Rà soát cơ sở vật chất, lập kế hoạch sửa chữa, duy tụ các công trình xuồng 

cấp, đồng thời bố trí kinh phí thường xuyên, huy động nguồn thu hợp pháp và các 

khoản thu hợp pháp khác để tăng cường, sửa chữa cơ sở vật chât thực hiện Chương 

trình Giáo dục phô thông 2018. 

 VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Nhà trường báo cáo định kỳ hằng năm (trước ngày 15 tháng 12) về Phòng 

Văn hóa- Xã hội phường.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục nhà trường 

từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Hiệu trưởng đề nghị các tổ, bộ 

phận có liên quan thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận:   HIỆU TRƯỞNG 

- Phòng VH-XH phường( để báo cáo); 

- CBQL-GV-NV ( để thực hiện); 

- Lưu: VT. 
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